Арбитражный суд Амурской области

675023, г. Благовещенск, ул. Ленина, д. 163

тел. (4162) 59-59-00, факс (4162) 51-83-48

http://www.amuras.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

 

РЕШЕНИЕ

Дело  №

А04-2429/2021

г. Благовещенск

15 января 2022 года

В соответствии с частью 2 статьи 176 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации решение изготовлено 15.01.2022. Резолютивная часть решения объявлена 11.01.2022.

Арбитражный суд Амурской области в составе судьи Н.С.Заноза,

при ведении протокола и аудиозаписи секретарем судебного заседания ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании  заявление ФИО2 (ИНН 

<

***>)

о

назначении процедуры распределения обнаруженного имущества

третьи лица:  Межрайонная ИФНС России № 1 по Амурской области;  Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Амурской области (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>);  ФИО3 (ИНН 

<

***>);  общество с ограниченной ответственностью «Новый экономический проект» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>)  в лице конкурсного управляющего ФИО4, Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Амурской области (ОГРН 

<

***>,  ИНН 

<

***>); Управление Федеральной службы судебных приставов по Амурской области (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>)

при участии в заседании: от ООО «Новый экономический проект» в лице ФИО4: ФИО4 – конкурсный управляющий, паспорт 

в заседание не явились:

заявитель: увед. ч. 6 ст. 121 АПК РФ

Межрайонная ИФНС № 1 по Амурской области: увед. ч. 6 ст. 121 АПК РФ 

Управление Росреестра по Амурской области: увед. ч. 6 ст. 121 АПК РФ 

ФИО3: з/п 45415 возвращено «истек срок хранения»

Управление МВД России по Амурской области: увед. ч. 6 ст. 121 АПК РФ 

УФССП по Амурской области: увед. ч. 6 ст. 121 АПК РФ 

установил:

в Арбитражный суд Амурской области обратился ФИО2 с заявлением о назначении процедуры распределения обнаруженного имущества ликвидированного юридического лица (ООО «Строй Сити») в отношении следующего имущества, принадлежащего Обществу с ограниченной ответственностью «СтройСити»:

1. Земельный участок, кадастровый номер 28:10:013013:336, площадь 1494 кв.м., адрес местонахождения: Амурская область, р-н Благовещенский, с.Чигири;

2. земельный участок, кадастровый номер 28:10:013013:333, площадь 1484 кв.м., адрес местонахождения: Амурская область, р-н Благовещенский, с.Чигири;

3. Земельный участок, кадастровый номер 28:10:013013:320, площадь 1518 кв.м., адрес местонахождения: Амурская область, р-н Благовещенский, с.Чигири;

4. Земельный участок, кадастровый номер 28:10:013013:335, площадь 1485 кв.м., адрес местонахождения: Амурская область, р-н Благовещенский, с.Чигири;

5. Земельный участок, кадастровый номер 28:10:013013:329, площадь 1118 кв.м., адрес местонахождения: Амурская область, р-н Благовещенский, с.Чигири;

6. Земельный участок, кадастровый номер 28:10:013013:324, площадь 1106 кв.м., адрес местонахождения: Амурская область, р-н Благовещенский, с.Чигири;

7. Земельный участок, кадастровый номер 28:10:013013:319, площадь 1226 кв.м., адрес местонахождения: Амурская область, р-н Благовещенский, с.Чигири;

8. Земельный участок, кадастровый номер 28:10:013013:332, площадь 1491 кв.м., адрес местонахождения: Амурская область, р-н Благовещенский, с.Чигири;

9. Земельный участок, кадастровый номер 28:10:013013:337, площадь 1579 кв.м., адрес местонахождения: Амурская область, р-н Благовещенский, с.Чигири;

10. Земельный участок, кадастровый номер 28:10:013013:318, площадь 1439 кв.м., адрес местонахождения: Амурская область, р-н Благовещенский, с.Чигири;

11. Земельный участок, кадастровый номер 28:10:013013:334, площадь 1506 кв.м., адрес местонахождения: Амурская область, р-н Благовещенский, с.Чигири.

Требование заявлено со ссылкой на положения части 8 статьи 63 и части 5.2 статьи 64 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В заседание 17.11.2021 представитель заявителя представил пояснения и  частично запрошенные судом документы; направил ходатайство, в котором указывает, что при достаточности предоставленных в материалы дела доказательств для вынесения положительного решения по заявлению – рассмотреть дело в отсутствие представителя заявителя, а в случае недостаточности  предоставленных в материалы дела доказательств для вынесения положительного решения, в том при необходимости представления отзыва (возражений) на отзыв конкурсного управляющего  ООО «НЭП» ФИО4 – отложить судебное заседание для представления дополнительных пояснений и документов. 

В заседание 11.01.2021 от заявителя поступило ходатайство, в котором указывает, что в случае достаточности предоставленных в материалы дела доказательств для вынесения положительного решения по заявлению ФИО2, о назначении процедуры распределения обнаруженного имущества ликвидированного юридического лица общества с ограниченной ответственностью «СтройСити» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) - рассмотреть заявление без его участия и удовлетворить заявление. В случае недостаточности предоставленных в материалы дела доказательств для вынесения положительного решения по заявлению ФИО2, о назначении процедуры распределения обнаруженного имущества ликвидированного юридического лица общества с ограниченной ответственностью «СтройСити» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) отложить судебное заседание для предоставления дополнительных пояснений и документов, отразить в судебном акте перечень недостающих пояснений и документов.

В заседание 25.05.2021 от МИ ФНС № 1 по Амурской области поступил отзыв, просит вопрос о назначении процедуры распределения обнаруженного имущества ликвидированного юридического лица оставить на усмотрение суда; рассмотреть дело в отсутствие представителя инспекции.

В заседание 11.10.2021 от МИ ФНС № 1 по Амурской области поступил дополнительный отзыв в котором сообщает, что согласно данных содержащихся в едином государственном реестре юридических лиц с момента государственной регистрации общества и на 01.10.2014 лицом имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица являлся ФИО3 (ИНН 

<

***>);  просит рассмотреть дело в отсутствие представителя Межрайонной ИФНС № 1 по Амурской области.

От Управления МВД России по Амурской области в заседание 16.06.2021 поступило сообщение, что уголовное дело № 560065, возбужденное 10.08.2015 по ч. 2 ст. 201 УК РФ по обвинению ФИО5, ФИО3, ФИО6 14.03.2018 направлено в Благовещенский городской суд. До настоящего времени уголовное дело не рассмотрено, в связи  с чем требуемые материалы предоставить не имеет возможности.  

От ООО «Новый экономический проект» в лице конкурсного управляющего ФИО4 в заседание 16.06.2021 поступило ходатайство -  просит признать ООО «Новый экономический проект» (третьим лицом с самостоятельными требованиями; признать право собственности ООО «Новый экономический проект» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) на следующие земельные участки:

1. Земельный участок, кадастровый номер 28:10:013013:336, площадь 1494 кв.м., адрес местонахождения: Амурская область, р-н Благовещенский, с. Чигири;

2. Земельный участок, кадастровый номер 28:10:013013:333, площадь 1484 кв.м., адрес местонахождения: Амурская область, р-н Благовещенский, с. Чигири;

3. Земельный участок, кадастровый номер 28:10:013013:320, площадь 1518 кв.м., адрес местонахождения: Амурская область, р-н Благовещенский, с. Чигири;

4. Земельный участок, кадастровый номер 28:10:013013:335, площадь 1485 кв.м., адрес местонахождения: Амурская область, р-н Благовещенский, с. Чигири;

5. Земельный участок, кадастровый номер 28:10:013013:329, площадь 1118 кв.м., адрес местонахождения: Амурская область, р-н Благовещенский, с. Чигири;

6. Земельный участок, кадастровый номер 28:10:013013:324, площадь 1106 кв.м., адрес местонахождения: Амурская область, р-н Благовещенский, с. Чигири;

7. Земельный участок, кадастровый номер 28:10:013013:319, площадь 1226 кв.м., адрес местонахождения: Амурская область, р-н Благовещенский, с. Чигири;

8. Земельный участок, кадастровый номер 28:10:013013:332, площадь 1491 кв.м., адрес местонахождения: Амурская область, р-н Благовещенский, с. Чигири;

9. Земельный участок, кадастровый номер 28:10:013013:337, площадь 1579 кв.м., адрес местонахождения: Амурская область, р-н Благовещенский, с. Чигири;

10. Земельный участок, кадастровый номер 28:10:013013:318, площадь 1439 кв.м., адрес местонахождения: Амурская область, р-н Благовещенский, с. Чигири;

11. Земельный участок, кадастровый номер 28:10:013013:334, площадь 1506 кв.м., адрес местонахождения: Амурская область, р-н Благовещенский, с. Чигири.

Требования ООО «НЭП» обоснованы тем, что в рамках дела о банкротстве ООО «Новый экономический проект» (дело № А04-2464/2014) конкурсным управляющим были оспорены следующие  сделки:   соглашение об отступном от 05.08.2015, заключенное между ООО «Новый экономический проект» и ООО «Национальное экономическое партнерство» в отношении передачи спорных земельных участков (Росреестр отказал в регистрации сделки).

09.02.2016 в суд по делу № А04-2464/2014 подано  заявление конкурсного управляющего ООО «Новый экономический проект» к ФИО7 с требованием о признании недействительным сделки должника: договора купли-продажи земельного участка от 28.10.2010, по которому ООО «НЭП»  реализовало в пользу ФИО7 земельный участок с кадастровым № 28:10:013013:246 категории – земли населенных пунктов с разрешенным использованием для малоэтажного строительства, общей площадью 38044 кв.м., расположенный по адресу: Амурская область, Благовещенский район, Чигиринский с/с, с. Чигири за 3 347 872 руб.

Определением суда от 26.04.2016 по делу № А04-2464/2016 в требованиях к ФИО7 и ФИО8 отказано; утверждено мировое соглашение, заключенное между Обществом с ограниченной ответственностью «Новый экономический проект» (ИНН 

<

***> / ОГРН 

<

***>) и Обществом с ограниченной ответственностью "Национальное экономическое партнерство" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в следующей редакции:

По настоящему мировому соглашению ответчик передает в 10-ти дневный срок с момента утверждения настоящего соглашения Арбитражным, судом Амурской области следующее недвижимое имущество:

- Земельный участок (земли населенных пунктов, для малоэтажного жилищного строительства) собственность, площадь 1439 кв.м., Амурская область Благовещенский район, с. Чигири, за кадастровым номером государственной регистрации -28:10:013013:318, право собственности подтверждается свидетельством о государственной регистрации права серии 28 АА 940186., выданным Управлением федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Амурской области, запись в ЕГРП № 28-28-01/710/2014-994 от 23 июня 2014 г.;

- Земельный участок (земли населенных пунктов, для малоэтажного жилищного строительства) собственность, площадь 1226 кв.м., Амурская область Благовещенский район с. Чигири, за кадастровым номером государственной регистрации 28:10:013013:319, право собственности подтверждается свидетельством о государственной регистрации права серии 28 АА 940187, выданным Управлением федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Амурской области, запись в ЕГРП №  28-28-01/710/2014-998 от 23 июня 2014 г.;

- Земельный участок (земли населенных пунктов, для малоэтажного жилищного строительства) собственность, площадь 1518 кв.м. , Амурская область Благовещенский район, с. Чигири, за кадастровым номером государственной регистрации 28:10:013013:320, право собственности подтверждается свидетельством о государственной регистрации права серии 28 АА 940188, выданным Управлением федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Амурской области, запись в ЕГРП № 28-28-01/711/2014-070 от 23 июня 2014 г.;

- Земельный участок (земли населенных пунктов, для малоэтажного жилищного строительства) собственность, площадь 1106 кв.м., Амурская область, Благовещенский район, с. Чигири, за кадастровым номером государственной регистрации 28:10:013013:324, право собственности подтверждается свидетельством о государственной регистрации права серии 28 АА 940189, выданным, Управлением федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Амурской области, запись в ЕГРП № 28-28-01/711/2014-071 от 23 июня 2014 г.;

- Земельный участок (земли населенных пунктов, для малоэтажного жилищного строительства) собственность, площадь 1118 кв.м. , Амурская область, Благовещенский район, с. Чигири, за кадастровым, номером государственной регистрации 28:10:013013:329, право собственности подтверждается свидетельством о государственной регистрации права серии 28 АА 940190, выданным Управлением федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Амурской области, запись в ЕГРП № 28-28-01/711/2014-072 от 23 июня 2014 г.;

- Земельный участок (земли населенных пунктов, для малоэтажного жилищного строительства) собственность, площадь 1491 кв.м., Амурская область, Благовещенский район, с. Чигири, за кадастровым номером государственной регистрации 28:10:013013:332, право собственности подтверждается свидетельством о государственной регистрации права серии 28 АА 940191, выданным Управлением федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Амурской области, запись в ЕГРП №2 8-28-01/711/2014-073 от 23 июня 2014 г.;

- Земельный участок (земли населенных пунктов, для малоэтажного жилищного строительства) собственность, площадь 1484 кв.м., Амурская область, Благовещенский район, с. Чигири, за кадастровым номером государственной регистрации 28:10:013013:333, право собственности подтверждается свидетельством о государственной регистрации права серии 28 АА 940192, выданным Управлением федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Амурской области, запись в ЕГРП № 28-28-01/711/2014-074 от 23 июня 2014 г.;

- Земельный участок (земли населенных пунктов, для малоэтажного жилищного строительства) собственность, площадь 1506 кв.м., Амурская область Благовещенский район, с. Чигири, за кадастровым номером государственной регистрации 28:10:013013:334, право собственности подтверждается свидетельством о государственной регистрации права серии 28 АА 940193, выданным Управлением федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Амурской области, запись в ЕГРП № 28-28-01/711/2014-075 от 23 июня 2014 г.;

- Земельный участок (земли населенных пунктов, для малоэтажного жилищного строительства) собственность, площадь 1485 кв.м., Амурская область Благовещенский район, с. Чигири, за кадастровым номером государственной регистрации 28:10:013013:335, право собственности подтверждается свидетельством о государственной регистрации права серии 28 АА 940194, выданным Управлением федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Амурской области, запись в ЕГРП № 28-28-01/711/2014-077 от 23 июня 2014 г.;

- Земельный участок (земли населенных пунктов, для малоэтажного жилищного строительства) собственность, площадь 1494 кв.м., Амурская область Благовещенский район, с. Чигири, за кадастровым, номером государственной регистрации 28:10:013013:336, право собственности подтверждается свидетельством, о государственной регистрации права серии 28 АА 940196, выданным Управлением федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Амурской области, запись в ЕГРП № 28-28-01/711/2014-078 от 23 июня 2014 г.;

- Земельный участок (земли населенных пунктов, для малоэтажного жилищного строительства) собственность, площадь 1579 кв.м., Амурская область Благовещенский район, с. Чигири, за кадастровым номером государственной регистрации 28:10:013013:337, Право собственности подтверждается свидетельством о государственной регистрации права серии 28 АА  940195,  выданным  Управлением федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Амурской области, запись в ЕГРП № 28-28-01/711/2014-079 от 23 июня 2014 г.

При регистрации 04.05.2016 данной сделки (мирового соглашения) в Росреестре Амурской области, выяснились обстоятельства препятствующие возврату имущества в конкурсную массу ООО «НЭП» в связи с запретом на совершение действий по регистрации на основании Решения Арбитражного суда Амурской области от 28.03.2016 по делу № А04-10580/2015.

Решением Арбитражного суда Амурской области от 28.03.2016 по делу № А04-10580/2015 по заявлению судебного пристава исполнителя ОСП №1 по г. Благовещенску ФИО9 обращено взыскание  в рамках сводного исполнительного производства № 13226/15/28001-СД на общую сумму задолженности 16 128 534,85 рублей на земельные участки, принадлежащие должнику ООО «Национальное экономическое партнерство» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), в связи с отсутствием иного имущества, с учетом уточненных требований: 

1. Земельный участок с назначением: земли населенных пунктов, разрешенное использование: малоэтажное жилищное строительство, площадь объекта 1 491 кв.м., адрес места нахождения: Амурская область, Благовещенский район, с. Чигири, кадастровый № 28:10:013013:332, дата государственной регистрации 23.06.2014г. 

2. Земельный участок с назначением: земли населенных пунктов, разрешенное использование: малоэтажное жилищное строительство, площадь объекта 1 579 кв.м., адрес места нахождения: Амурская область, Благовещенский район, с. Чигири, кадастровый № 28:10:013013:337, дата государственной регистрации 23.06.2014г. 

3. Земельный участок с назначением: земли населенных пунктов, разрешенное использование: малоэтажное жилищное строительство, площадь объекта 1 226 кв.м., адрес места нахождения: Амурская область, Благовещенский район, с. Чигири, кадастровый № 28:10:013013:319, дата государственной регистрации 23.06.2014г. 

4. Земельный участок с назначением: земли населенных пунктов, разрешенное использование: малоэтажное жилищное строительство, площадь объекта 1 106 кв.м., адрес места нахождения: Амурская область, Благовещенский район, с. Чигири, кадастровый № 28:10:013013:324, дата государственной регистрации 23.06.2014г. 

5. Земельный участок с назначением: земли населенных пунктов, разрешенное использование: малоэтажное жилищное строительство, площадь объекта 1 118 кв.м., адрес 10 А04-10580/2015 места нахождения: Амурская область, Благовещенский район, с. Чигири, кадастровый № 28:10:013013:329, дата государственной регистрации 23.06.2014г. 

6. Земельный участок с назначением: земли населенных пунктов, разрешенное использование: малоэтажное жилищное строительство, площадь объекта 1 485 кв.м., адрес места нахождения: Амурская область, Благовещенский район, с. Чигири, кадастровый № 28:10:013013:335, дата государственной регистрации 23.06.2014г. 

7. Земельный участок с назначением: земли населенных пунктов, разрешенное использование: малоэтажное жилищное строительство, площадь объекта 1 439 кв.м., адрес места нахождения: Амурская область, Благовещенский район, с. Чигири, кадастровый № 28:10:013013:318, дата государственной регистрации 23.06.2014г. 

8. Земельный участок с назначением: земли населенных пунктов, разрешенное использование: малоэтажное жилищное строительство, площадь объекта 1 518 кв.м., адрес места нахождения: Амурская область, Благовещенский район, с. Чигири, кадастровый № 28:10:013013:320, дата государственной регистрации 23.06.2014г. 

9. Земельный участок с назначением: земли населенных пунктов, разрешенное использование: малоэтажное жилищное строительство, площадь объекта 1 484 кв.м., адрес места нахождения: Амурская область, Благовещенский район, с. Чигири, кадастровый № 28:10:013013:333, дата государственной регистрации 23.06.2014г. 

10. Земельный участок с назначением: земли населенных пунктов, разрешенное использование: малоэтажное жилищное строительство, площадь объекта 1 494 кв.м., адрес места нахождения: Амурская область, Благовещенский район, с. Чигири, кадастровый № 28:10:013013:336, дата государственной регистрации 23.06.2014г. 

11. Земельный участок с назначением: земли населенных пунктов, разрешенное использование: малоэтажное жилищное строительство, площадь объекта 1 506 кв.м., адрес места нахождения: Амурская область, Благовещенский район, с. Чигири, кадастровый № 28:10:013013:334, дата государственной регистрации 23.06.2014г.

Решение суда от 28.03.2016 по делу № А04-10580/2015 оставлено без изменения Постановлением Шестого арбитражного апелляционного суда от 01.08.2016.

Произвести регистрацию права собственности Общества с ограниченной ответственностью «Новый экономический проект» на спорные земельные участки будет возможно после снятия обеспечительных мер в виде ареста, наложенных в рамках уголовного дела № 560065, возбужденного в отношении  ФИО5, ФИО3, ФИО6

В заседаниях конкурсный управляющий ООО «НЭП» просит отказать в удовлетворении заявления ФИО2

В заседание 17.11.2021  от  УФССП по Амурской области поступили пояснения, согласно которым  сводное исполнительное производство № 13226/15/28001-СД (53573/15/28001-СД) не представляется возможным представить в связи  с истечением срока хранения.

Из Благовещенского городского суда поступила копия приговора Благовещенского городского суда от 07.06.2021 в отношении ФИО7, копия постановления Благовещенского городского суда от 20.04.2021 о прекращении уголовного дела в отношении ФИО6, ФИО3 в связи с истечением срока давности уголовного преследования.  

Исследовав материалы дела, оценив представленные в соответствии с положениями статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации доказательства, суд считает заявленные требования не подлежащими удовлетворению, по следующим основаниям.

Как установлено судом, общество с ограниченной ответственностью «СтройСити» (ИНН 

<

***>) зарегистрировано в едином государственном реестре юридических лиц (далее - ЕГРЮЛ) 24.05.2012 за основным государственным регистрационным номером 

<

***>.

На момент создания общества Уставной капитал ООО «СтройСити» составлял - 12 000 руб., учредителями общества являлись ФИО10», ФИО2, ФИО11, с  долей в уставном капитале каждого – 1/3 или 4 000 руб.; директором общества являлся ФИО3.

С момента регистрации общества «СтройСити» юридический адрес общества: 675000, 

<

...>, являющийся местом жительства директора общества ФИО3.

Согласно протоколу общего собрания участников ООО «СтройСити» № 1 от 29.08.2014 ФИО10 и ФИО11, владеющие 2/3 долей (8 000 руб.), вышли из состава учредителей ООО «СтройСити», передав принадлежащие им доли Обществу (запись о прекращении обязательственных прав на доли в уставном капитале ФИО10, ФИО11 внесена в ЕГРЮЛ 01.10.2014), единственным участником общества остался  ФИО2.

15 февраля 2017 года МИФНС России № 1 по Амурской области в соответствии с п. 2 ст. 21.1 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" (далее - Закон № 129-ФЗ, Закон о государственной регистрации) принято решение № 530 о предстоящем исключении ООО «СтройСити» из ЕГРЮЛ, которое было опубликовано в Вестнике государственной регистрации 17.05.2017г. (https://www.vestnik-gosreg.ru/search/).

15 сентября 2017 года в связи с тем, что в установленный п. 4 ст. 21.1 Закона № 129-ФЗ срок в  налоговый орган не было представлено заявление кредиторов или иных лиц, чьи права законные интересы  затрагиваются в связи с исключением недействующего юридического лица ООО «СтройСити», регистрирующим органом в ЕГРЮЛ внесена запись о прекращении деятельности ООО «СтройСити».

ФИО2, являющийся на момент прекращения деятельности ООО «СтройСити» его единственным участником, ссылаясь на положения части 5.2 статьи 64 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ), обратился в суд с настоящим заявлением.

Согласно пункту 5.2 ст. 64 ГК РФ  в случае обнаружения имущества ликвидированного юридического лица, исключенного из единого государственного реестра юридических лиц, в том числе в результате признания такого юридического лица несостоятельным (банкротом), заинтересованное лицо или уполномоченный государственный орган вправе обратиться в суд с заявлением о назначении процедуры распределения обнаруженного имущества среди лиц, имеющих на это право. К указанному имуществу относятся также требования ликвидированного юридического лица к третьим лицам, в том числе возникшие из-за нарушения очередности удовлетворения требований кредиторов, вследствие которого заинтересованное лицо не получило исполнение в полном объеме. В этом случае суд назначает арбитражного управляющего, на которого возлагается обязанность распределения обнаруженного имущества ликвидированного юридического лица. 

Заявление о назначении процедуры распределения обнаруженного имущества ликвидированного юридического лица может быть подано в течение пяти лет с момента внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о прекращении юридического лица. Процедура распределения обнаруженного имущества ликвидированного юридического лица может быть назначена при наличии средств, достаточных для осуществления данной процедуры, и возможности распределения обнаруженного имущества среди заинтересованных лиц. 

Процедура распределения обнаруженного имущества ликвидированного юридического лица осуществляется по правилам Гражданского кодекса Российской Федерации о ликвидации юридических лиц. 

Таким образом, пункт 5.2 ст. 64 ГК РФ предусматривает порядок, в соответствии с которым должна осуществляться защита нарушенных прав кредиторов. Суть процедуры, предусмотренной пунктом 5.2 статьи 64 ГК РФ, состоит в том, что после исключения юридического лица из ЕГРЮЛ в результате ликвидации может быть обнаружено ранее не выявленное имущество, принадлежащее ликвидированному лицу. 

Между тем, исследовав материалы дела, рассмотрев доводы и возражения участвующих в деле лиц, оценив представленные ими документы, суд пришел к выводу, что спорное имущество (земельные участки) не является обнаруженным после исключения юридического лица из ЕГРЮЛ.

Так, из материалов дела судом установлено, что по результатам проведения аукциона по продажи земельных участков от 09.08.2010 ООО «Новый экономический проект» по договору купли-продажи № 164 от 09.08.2010 приобрело у администрации Благовещенского района земельный участок (земли населенных пунктов для малоэтажного жилищного строительства) с кадастровым номером 28:10:013013:246, площадью 38 044 кв.м., расположенный в с. Чигири Благовещенского района. Выкупная цена составила - 3 347 872 руб. Запись, подтверждающая переход права в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество произведена 30.08.2010 за № 28-28-01/055/2010-412; получено свидетельство о государственной регистрации права 28АА 470313 от 30.08.2010.

28 октября 2010 года между ООО «Новый экономический проект» и ФИО7 заключен договор купли-продажи земельного участка (земли населенных пунктов для малоэтажного жилищного строительства) с кадастровым номером 28:10:013013:246 площадью 38 044 кв.м., расположенного в с. Чигири Благовещенского района. Стоимость земельного участка согласно пункта 3 договора определена сторонами в размере 3 347 872 руб.

При этом как установлено судом, ФИО7 являлся учредителем и директором ООО «Новый экономический проект».

27 апреля 2011 в качестве юридического лица было создано ООО «Национальное экономическое партнерство» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), единственным учредителем которого являлся ФИО7, директором избран ФИО3 (решение учредителя № 1 от 14.04.2011).  15.09.2017  ООО «Национальное экономическое партнерство» исключено из ЕГРЮЛ  как недействующее юридическое лицо.

27 декабря 2012 года ФИО7 произвел межевание земельного участка с кадастровым номером 28:10:013013:246 площадью 38044 кв.м., расположенного в с. Чигири Благовещенского района. В результате выдела были образованы следующие земельные участки:

земельный участок с кадастровым номером 28:10:013013:316, площадь 1686 кв.м., 

земельный участок с кадастровым номером 28:10:013013:317, площадь 1445 кв.м., 

земельный участок с   кадастровым номером   28:10:013013:318, площадь 1439 кв.м.,

земельный участок с   кадастровым номером   28:10:013013:319, площадь 1226 кв.м., 

земельный участок с кадастровым номером   28:10:013013:320, площадь 1518 кв.м.

земельный участок с   кадастровым номером   28:10:013013:324, площадь 1106 кв.м., 

земельный участок с  кадастровым номером  28:10:013013:329, площадь 1118 кв.м.,

земельный участок с   кадастровым номером   28:10:013013:332, площадь 1491 кв.м.,

земельный участок с   кадастровым номером   28:10:013013:333, площадь 1484 кв.м.,

земельный участок с кадастровым номером 28:10:013013:334, площадь 1506 кв.м.,

земельный участок с кадастровым номером 28:10:013013:335, площадь 1485 кв.м.,

земельный участок с кадастровым номером 28:10:013013:336 площадь 1494 кв.м.,

земельный участок с   кадастровым номером   28:10:013013:337, площадь 1579 кв.м.,

17 июня 2013 года ФИО7 по договору купли-продажи произвел реализацию   указанных земельных участков в пользу ФИО8.

Судом также установлено, что до реализации по договору купли-продажи от 17.06.2013 вышеуказанных земельных участков часть из них, а именно земельный участок с кадастровым номером 28:10:013013:316, площадь 1686 кв.м., земельный участок с кадастровым номером 28:10:013013:317, площадь 1445 кв.м., земельный участок с   кадастровым номером   28:10:013013:318, площадь 1439 кв.м., земельный участок с  кадастровым номером  28:10:013013:329, площадь 1118 кв.м., земельный участок с   кадастровым номером   28:10:013013:332, площадь 1491 кв.м., земельный участок с   кадастровым номером   28:10:013013:333, площадь 1484 кв.м., земельный участок с кадастровым номером 28:10:013013:334, площадь 1506 кв.м., земельный участок с кадастровым номером 28:10:013013:335, площадь 1485 кв.м., земельный участок с кадастровым номером 28:10:013013:336, площадь 1494 кв.м., земельный участок с   кадастровым номером  28:10:013013:337, площадь 1579 кв.м., были предоставлены Обществу «Национальное экономическое партнерство» в аренду по договору № 01/2013 от 22.03.2013 (срок аренды 5 лет).

ФИО3 являлся представителем ФИО7 по договору купли-продажи земельных участков от 17.06.2013 (по доверенности  от  13.11.2013), а также ранее представлял его интересы по доверенности от 13.11.2010 в отношении  оформления прав на спорные земельные участки.

ФИО8, в свою очередь, внес данные земельные участки в Уставной капитал ООО «Национальное экономическое партнерство» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) (протокол общего собрания от 14.03.2014). ФИО3 являлся представителем ФИО8 в отношении  оформления прав на спорные земельные участки (доверенность от 05.05.2014).

Решением Арбитражного суда Амурской области от 08.07.2015 по делу № А04-2464/2014 ООО «Новый экономический проект» признано несостоятельным (банкротом), в отношении него введена процедура, применяемая в деле о банкротстве - конкурсное производство, конкурсным управляющим утверждена ФИО4.

Определением Арбитражного суда Амурской области от 26.04.2016 в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) № А04-2464/2014 по заявлению о признании сделок недействительными, утверждено мировое соглашение, согласно которому ООО «Национальное экономическое партнерство» передает в собственность ООО «Новый экономический проект» следующее недвижимое имущество:

- Земельный участок (земли населенных пунктов, для малоэтажного жилищного строительства) собственность, площадь 1439 кв.м., Амурская область Благовещенский район, с. Чигири, за кадастровым номером государственной регистрации -28:10:013013:318, право собственности подтверждается свидетельством о государственной регистрации права серии 28 АА 940186., выданным Управлением федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Амурской области, запись в ЕГРП № 28-28-01/710/2014-994 от 23 июня 2014 г.;

- Земельный участок (земли населенных пунктов, для малоэтажного жилищного строительства) собственность, площадь 1226 кв.м., Амурская область Благовещенский район с. Чигири, за кадастровым номером государственной регистрации 28:10:013013:319, право собственности подтверждается свидетельством о государственной регистрации права серии 28 АА 940187, выданным Управлением федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Амурской области, запись в ЕГРП №  28-28-01/710/2014-998 от 23 июня 2014 г.;

- Земельный участок (земли населенных пунктов, для малоэтажного жилищного строительства) собственность, площадь 1518 кв.м. , Амурская область Благовещенский район, с. Чигири, за кадастровым номером государственной регистрации 28:10:013013:320, право собственности подтверждается свидетельством о государственной регистрации права серии 28 АА 940188, выданным Управлением федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Амурской области, запись в ЕГРП № 28-28-01/711/2014-070 от 23 июня 2014 г.;

- Земельный участок (земли населенных пунктов, для малоэтажного жилищного строительства) собственность, площадь 1106 кв.м., Амурская область, Благовещенский район, с. Чигири, за кадастровым номером государственной регистрации 28:10:013013:324, право собственности подтверждается свидетельством о государственной регистрации права серии 28 АА 940189, выданным, Управлением федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Амурской области, запись в ЕГРП № 28-28-01/711/2014-071 от 23 июня 2014 г.;

- Земельный участок (земли населенных пунктов, для малоэтажного жилищного строительства) собственность, площадь 1118 кв.м., Амурская область, Благовещенский район, с. Чигири, за кадастровым, номером государственной регистрации 28:10:013013:329, право собственности подтверждается свидетельством о государственной регистрации права серии 28 АА 940190, выданным Управлением федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Амурской области, запись в ЕГРП № 28-28-01/711/2014-072 от 23 июня 2014 г.;

- Земельный участок (земли населенных пунктов, для малоэтажного жилищного строительства) собственность, площадь 1491 кв.м., Амурская область, Благовещенский район, с. Чигири, за кадастровым номером государственной регистрации 28:10:013013:332, право собственности подтверждается свидетельством о государственной регистрации права серии 28 АА 940191, выданным Управлением федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Амурской области, запись в ЕГРП №2 8-28-01/711/2014-073 от 23 июня 2014 г.;

- Земельный участок (земли населенных пунктов, для малоэтажного жилищного строительства) собственность, площадь 1484 кв.м., Амурская область, Благовещенский район, с. Чигири, за кадастровым номером государственной регистрации 28:10:013013:333, право собственности подтверждается свидетельством о государственной регистрации права серии 28 АА 940192, выданным Управлением федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Амурской области, запись в ЕГРП № 28-28-01/711/2014-074 от 23 июня 2014 г.;

- Земельный участок (земли населенных пунктов, для малоэтажного жилищного строительства) собственность, площадь 1506 кв.м., Амурская область Благовещенский район, с. Чигири, за кадастровым номером государственной регистрации 28:10:013013:334, право собственности подтверждается свидетельством о государственной регистрации права серии 28 АА 940193, выданным Управлением федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Амурской области, запись в ЕГРП № 28-28-01/711/2014-075 от 23 июня 2014 г.;

- Земельный участок (земли населенных пунктов, для малоэтажного жилищного строительства) собственность, площадь 1485 кв.м., Амурская область Благовещенский район, с. Чигири, за кадастровым номером государственной регистрации 28:10:013013:335, право собственности подтверждается свидетельством о государственной регистрации права серии 28 АА 940194, выданным Управлением федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Амурской области, запись в ЕГРП № 28-28-01/711/2014-077 от 23 июня 2014 г.;

- Земельный участок (земли населенных пунктов, для малоэтажного жилищного строительства) собственность, площадь 1494 кв.м., Амурская область Благовещенский район, с. Чигири, за кадастровым, номером государственной регистрации 28:10:013013:336, право собственности подтверждается свидетельством, о государственной регистрации права серии 28 АА 940196, выданным Управлением федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Амурской области, запись в ЕГРП № 28-28-01/711/2014-078 от 23 июня 2014 г.;

- Земельный участок (земли населенных пунктов, для малоэтажного жилищного строительства) собственность, площадь 1579 кв.м., Амурская область Благовещенский район, с. Чигири, за кадастровым номером государственной регистрации 28:10:013013:337, Право собственности подтверждается свидетельством о государственной регистрации права серии 28 АА  940195,  выданным  Управлением федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Амурской области, запись в ЕГРП № 28-28-01/711/2014-079 от 23 июня 2014 г.

Как следует из пояснений ФИО4 и материалов дела, после утверждения мирового соглашения конкурсный управляющий ООО «Новый экономический проект» обратилась в управление Росреестра по Амурской области с заявлением о государственной регистрации права собственности на вышеперечисленные земельные участки, вместе с тем, 16.05.2016 государственная регистрация права собственности была приостановлена в связи с тем, что 16.11.2015 года в ЕГРП внесена регистрационная запись о запрете на совершение действий по регистрации.

Данное ограничение наложено в рамках исполнительного производства в пользу взыскателя ООО «СтройСити».

Как установлено судом, между ООО «СтройСити» и ООО «Национальное экономическое партнерство» был заключен договор генерального подряда № 01/2014 от 15.07.2014 на выполнение Обществом «СтройСити» для ООО «Национальное экономическое партнерство» работ по строительству десяти двухэтажных жилых домов, состоящих из блок-секции А и блок-секции Б, расположенных по адресу: Амурская область, Благовещенский район, с. Чигири, земельные участки с кадастровыми номерами 28:10:013013:316, 28:10:013013:317, 28:10:013013:318, 28:10:013013:329, 28:10:013013:332, 28:10:013013:333, 28:10:013013:334, 28:10:013013:335, 28:10:013013:336,  28:10:013013:337.

Судом также установлено, что взыскание задолженности по договору генерального подряда № 01/2014 от 15.07.2014  являлось предметом спора по арбитражному делу № А04-3078/2015, по результатам рассмотрения которого судом принято решение от 11.08.2015 о взыскании с ООО «Национальное экономическое партнерство» в пользу ООО «СтройСити» основного долга в размере 15 513 167,85 руб. 

На основании выданного взыскателю - ООО «СтройСити» исполнительного листа серии ФС № 006614118 возбуждено исполнительное производство № 49091/15/28001-ИП от 25.09.2015, которое в дальнейшем постановлением судебного пристава – исполнителя ОСП № 1 по г. Благовещенску от  13.11.2015 присоединено к сводному исполнительному производству № 13226/15/28001-СД (с общей суммой задолженности 16 128 534,85 руб.).

Как следует из представленных в дело материалов сводного исполнительного производства № 13226/15/28001-СД, в ходе совершения исполнительных действий, в связи с отсутствием у должника денежных средств, необходимых для погашения задолженности по исполнительному производству, судебным приставом-исполнителем ОСП № 1 по г. Благовещенску в Арбитражный суд Амурской области подано заявление об обращении взыскания в рамках сводного исполнительного производства № 13226/15/28001-СД на общую сумму задолженности 16 128 534,85 руб. на земельные участки, принадлежащие должнику ООО «Национальное экономическое партнерство», в связи с отсутствием иного имущества.

Решением Арбитражного суда Амурской области от 28.03.2016 по делу № А04-10580/2015 исковое заявление судебного пристава-исполнителя ОСП № 1 по г. Благовещенску удовлетворено, обращено взыскание в рамках сводного исполнительного производства № 13226/15/28001-СД на общую сумму задолженности 16 128 534,85 рублей на земельные участки, принадлежащие должнику -  ООО «Национальное экономическое партнерство», в связи с отсутствием иного имущества, с учетом уточненных требований:

1. Земельный участок с назначением: земли населенных пунктов, разрешенное использование: малоэтажное жилищное строительство, площадь объекта 1 491 кв.м., адрес места нахождения: Амурская область, Благовещенский район, с. Чигири, кадастровый № 28:10:013013:332, дата государственной регистрации 23.06.2014г.

2. Земельный участок с назначением: земли населенных пунктов, разрешенное использование: малоэтажное жилищное строительство, площадь объекта 1 579 кв.м., адрес места нахождения: Амурская область, Благовещенский район, с. Чигири, кадастровый № 28:10:013013:337, дата государственной регистрации 23.06.2014г.

3. Земельный участок с назначением: земли населенных пунктов, разрешенное использование: малоэтажное жилищное строительство, площадь объекта 1 226 кв.м., адрес места нахождения: Амурская область, Благовещенский район, с. Чигири, кадастровый № 28:10:013013:319, дата государственной регистрации 23.06.2014г.

4. Земельный участок с назначением: земли населенных пунктов, разрешенное использование: малоэтажное жилищное строительство, площадь объекта 1 106 кв.м., адрес места нахождения: Амурская область, Благовещенский район, с. Чигири, кадастровый № 28:10:013013:324, дата государственной регистрации 23.06.2014г.

5. Земельный участок с назначением: земли населенных пунктов, разрешенное использование: малоэтажное жилищное строительство, площадь объекта 1 118 кв.м., адрес места нахождения: Амурская область, Благовещенский район, с. Чигири, кадастровый № 28:10:013013:329, дата государственной регистрации 23.06.2014г.

6. Земельный участок с назначением: земли населенных пунктов, разрешенное использование: малоэтажное жилищное строительство, площадь объекта 1 485 кв.м., адрес места нахождения: Амурская область, Благовещенский район, с. Чигири, кадастровый № 28:10:013013:335, дата государственной регистрации 23.06.2014г.

7. Земельный участок с назначением: земли населенных пунктов, разрешенное использование: малоэтажное жилищное строительство, площадь объекта 1 439 кв.м., адрес места нахождения: Амурская область, Благовещенский район, с. Чигири, кадастровый № 28:10:013013:318, дата государственной регистрации 23.06.2014г.

8. Земельный участок с назначением: земли населенных пунктов, разрешенное использование: малоэтажное жилищное строительство, площадь объекта 1 518 кв.м., адрес места нахождения: Амурская область, Благовещенский район, с. Чигири, кадастровый № 28:10:013013:320, дата государственной регистрации 23.06.2014г.

9. Земельный участок с назначением: земли населенных пунктов, разрешенное использование: малоэтажное жилищное строительство, площадь объекта 1 484 кв.м., адрес места нахождения: Амурская область, Благовещенский район, с. Чигири, кадастровый № 28:10:013013:333, дата государственной регистрации 23.06.2014г.

10. Земельный участок с назначением: земли населенных пунктов, разрешенное использование: малоэтажное жилищное строительство, площадь объекта 1 494 кв.м., адрес места нахождения: Амурская область, Благовещенский район, с. Чигири, кадастровый № 28:10:013013:336, дата государственной регистрации 23.06.2014г.

11. Земельный участок с назначением: земли населенных пунктов, разрешенное использование: малоэтажное жилищное строительство, площадь объекта 1 506 кв.м., адрес места нахождения: Амурская область, Благовещенский район, с. Чигири, кадастровый № 28:10:013013:334, дата государственной регистрации 23.06.2014.

01 августа 2016 года судебным приставом - исполнителем ОСП № 1 по г. Благовещенску составлен акт о наложении ареста (описи имущества) на указанные земельные участки.

 02 сентября 2016 года судебным приставом-исполнителем вынесено постановление о принятии результатов оценки на сумму 3 323 209 руб.

13 сентября 2016 года судебным приставом-исполнителем вынесено постановление о передаче арестованного имущества на торги.

 19 декабря 2016 года судебным приставом-исполнителем вынесено постановление о снижении цены переданного на реализацию имущества на 15% (сумма 2 824 727,65 руб.).

08 февраля 2016 года судебным приставом-исполнителем составлен акт о возврате арестованного имущества с реализации.

08 февраля 2017 года судебным приставом-исполнителем вынесено предложение взыскателю оставить нереализованное в принудительном порядке имущество за собой; 

15 февраля 2017 года судебным приставом-исполнителем вынесено постановление о передаче нереализованного в принудительном порядке имущества должника взыскателю (в том числе ООО «СтройСити»); 

17 февраля 2017 года судебным приставом-исполнителем вынесено постановление о снятии ареста с имущества, составлен акт о передаче нереализованного имуществе должника взыскателю, сводное исполнительное производство № 13226/15/28001-СД в отношении должника ООО «Национальное экономическое партнерство» окончено.

Также из материалов дела судом установлено, что в производстве Благовещенского городского суда  находилось уголовное дело № 560065 в отношении ФИО7, ФИО6 и ФИО3

03 ноября 2017 года в рамках уголовного дела № 560065 старший следователь по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по Амурской области майора юстиции ФИО12 обратилась в Благовещенский городской суд с ходатайством о  наложении ареста на имущество - земельные участки с кадастровыми номерами 28:10:013013:318, 28:10:013013:319, 28:10:013013:320, 28:10:013013:324, 28:10:013013:329, 28:10:013013:332, 28:10:013013:333, 28:10:013013:334, 28:10:013013:335, 28:10:013013:336, 28:10:013013:337 общей кадастровой стоимостью 10 577 111,88 руб. 

Рассматривая данное ходатайство Благовещенским городским судом установлено, что    согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости по состоянию на 16 октября 2017 г.  указанные земельные участки находятся в собственности ООО «СтройСити» с 2 марта 2017 г. 

Постановлением Благовещенского городского суда  от 04.11.2017  (А005-227/117) ходатайство старшего следователя по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по Амурской области майора юстиции ФИО12 удовлетворено, наложен арест на земельные участки с кадастровыми номерами 28:10:013013:318, 28:10:013013:319, 28:10:013013:320, 28:10:013013:324, 28:10:013013:329, 28:10:013013:332, 28:10:013013:333, 28:10:013013:334, 28:10:013013:335, 28:10:013013:336, 28:10:013013:337 общей кадастровой стоимостью 10 577 111,88 руб., ранее принадлежащие, как единый земельный участок ООО «Новый экономический проект», юридически оформленные на праве собственности на прекратившее деятельность ООО «СтройСити».

Для реализации процедуры, предусмотренной п. 5.2 ст. 64 ГК РФ, существенным является  обнаружение ранее не выявленного имущества, принадлежащего ликвидированного юридическому лицу, после исключения его из ЕГРЮЛ.

В свою очередь, как следует из материалов настоящего дела, согласно данным, содержащимся в ЕГРЮЛ с момента государственной регистрации Общества «СтройСити» (24.05.2012) и до момента прекращения им деятельности в качестве юридического лица, ФИО2 являлся участником ООО «СтройСити», а ФИО3 директором ООО «СтройСити», которые согласно пояснениям самого заявителя являются родственниками (родными братьями), что, с учетом вышеизложенных обстоятельств дела, позволяет суду прийти к выводу об осведомленности ФИО2 относительно наличия в собственности ООО «СтройСити» спорного имущества ранее даты внесения в ЕГРЮЛ сведений о прекращении деятельности  общества.

Более того, ФИО2, как участник ООО «СтройСити», действуя добросовестно и разумно, проявляя должную степень осмотрительности, мог и должен был принимать участие в деятельности общества, интересоваться его активами, соответственно не мог не знать о наличии права собственности общества на спорные земельные участки, зарегистрированного в установленном законом порядке. Сведения из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним носят открытый характер.

Таким образом, суд считает, что спорное имущество (земельные участки)  не отвечает признаку обнаруженного после ликвидации ООО «СтройСити», так право собственности ООО «СтройСити» было зарегистрировано 02.03.2017 (до указанной даты ФИО3, являющийся родным братом заявителя, от имени иных лиц  по доверенностям и  от ООО  «СтройСити» на основании  прав по должности директора оформлял права на спорные земельные участки), о чем не могло быть известно заявителю, а общество «СтройСити» исключено из ЕГРЮЛ 15.09.2017.

Следует также отметить, что в силу пункта 1 статьи 21.1 Закона о государственной регистрации, юридическое лицо, которое в течение последних 12 месяцев, предшествующих моменту принятия регистрирующим органом соответствующего решения, не представляло документы отчетности, предусмотренные законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, и не осуществляло операций хотя бы по одному банковскому счету, признается фактически прекратившим свою деятельность. Такое юридическое лицо может быть исключено из ЕГРЮЛ в порядке, предусмотренном названным Законом, и при наличии одновременно всех указанных в пункте 1 данной статьи признаков недействующего юридического лица регистрирующий орган принимает решение о предстоящем исключении юридического лица из ЕГРЮЛ (пункт 2 статьи 21.1 указанного Закона).

Пунктом 3 названной статьи предусмотрено, что решение о предстоящем исключении должно быть опубликовано в органах печати, в которых публикуются данные о государственной регистрации юридического лица, в течение трех дней с момента принятия такого решения. Одновременно с решением о предстоящем исключении должны быть опубликованы сведения о порядке и сроках направления заявлений недействующим юридическим лицом, кредиторами или иными лицами, чьи права и законные интересы затрагиваются в связи с исключением недействующего юридического лица из ЕГРЮЛ (далее - заявления), с указанием адреса, по которому могут быть направлены заявления.

Заявления должны быть мотивированными и могут быть направлены или представлены в регистрирующий орган способами, указанными в пункте 6 статьи 9 настоящего Федерального закона, в срок не позднее чем три месяца со дня опубликования решения о предстоящем исключении. В таком случае решение об исключении недействующего юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц не принимается (пункт 4 статья 21.1 Закона о регистрации юридических лиц и предпринимателей).

Из приведенных положений Закона о государственной регистрации следует, что юридическое лицо, обладающее признаками недействующего юридического лица, может быть исключено из реестра только в случае соблюдения определенной установленной Законом процедуры.

Такое правовое регулирование, как указал Конституционный Суд Российской Федерации (Постановление от 06.12.2011 N 26-П, определения от 17.01.2012 N 143-О-О, от 17.06.2013 N 994-О, от 26.04.2016 N 807-О), направлено на обеспечение достоверности сведений, содержащихся в ЕГРЮЛ (в том числе о прекращении деятельности юридического лица), поддержание доверия к этим сведениям со стороны третьих лиц, предотвращение недобросовестного использования фактически недействующих юридических лиц и тем самым - на обеспечение стабильности гражданского оборота.

При этом положения пункта 1 статьи 21.1 Закона о государственной регистрации должны применяться с учетом предусмотренных законом гарантий, предоставленных лицам, чьи права и законные интересы затрагиваются в связи с исключением недействующего юридического лица из ЕГРЮЛ; к таким гарантиям относятся опубликование соответствующих сведений в органах печати, размещение в сети Интернет на сайте Федеральной налоговой службы, возможность направления заявления, препятствующего принятию решения об исключении юридического лица из ЕГРЮЛ (пункты 3, 4 статьи 21.1 названного Закона).

В данном случае учредитель  ООО "СтройСити» ФИО2 в процессе исключения юридического лица также не проявил обычной степени заботливости, осмотрительности и добросовестности, в связи с чем, негативные последствия для заявителя возникли исключительно в результате его бездействия.

Кроме того, в ходе уголовного судопроизводства арест на имущество может быть наложен в качестве меры процессуального принуждения согласно статьи 115 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее - УПК РФ) на имущество подозреваемого, обвиняемого или иных лиц, включая тех, которые находятся в стадии несостоятельности (банкротстве).

В соответствии с частью 1 статьи 115 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, взыскания штрафа, других имущественных взысканий или возможной конфискации имущества, указанного в части 1 статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ), следователь, с согласия руководителя следственного органа, или дознаватель, с согласия прокурора, возбуждает перед судом ходатайство о наложении ареста на имущество подозреваемого, обвиняемого или лиц, несущих по закону материальную ответственность за их действия. Суд рассматривает ходатайство в порядке, установленном статьей 165 настоящего Кодекса.

Часть 3 статьи 115 УПК РФ предусматривает возможность наложения ареста на имущество, находящееся у других, помимо указанных в части 1 этой же статьи, лиц, если есть достаточные основания полагать, что оно получено в результате преступных действий подозреваемого, обвиняемого либо использовалось или предназначалось для использования в качестве орудия преступления либо для финансирования преступной деятельности.

Арест, наложенный на имущество, либо отдельные ограничения, которым подвергнуто арестованное имущество, отменяются на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении данной меры процессуального принуждения либо отдельных ограничений, которым подвергнуто арестованное имущество, отпадает необходимость, а также в случае истечения установленного судом срока ареста, наложенного на имущество, или отказа в его продлении (часть 9 статьи 115 УПК РФ).

Лицами, участвующими в деле не представлено доказательств снятия  ареста на спорные земельные участки, наложенного  Постановлением Благовещенского городского суда  от 04.11.2017   по ходатайству старшего следователя по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по Амурской области майора юстиции ФИО12 в рамках уголовного дела № 560065.

При изложенных обстоятельствах, требование ФИО2 о назначении процедуры распределения обнаруженного имущества ликвидированного юридического лица удовлетворению не подлежат.

Довод заявителя о  вахтовом характере работы не опровергает  факт осведомленности истца об имеющемся у общества имуществе. Кроме того, заявителем не доказан факт отсутствия у него возможности обратиться с настоящим заявлением в течении более 3,5 лет после прекращения деятельности  ООО «СтройСити». Заявление ФИО2 арбитражным судом было принято к рассмотрения  30.04.2021 после вынесения Благовещенским городским судом постановления от 20.04.2021 о прекращении уголовного дела в отношении ФИО3

При обращении в суд истцом была уплачена госпошлина в сумме 6 000 руб. (чек-ордер от 29.04.2021). 

В связи с отказом в иске судебные расходы по уплате государственной пошлины относятся на истца (ст. 110 АПК РФ). 

Денежные средства в сумме 30 000 руб., внесенные на депозит суда для проведения процедуры распределения обнаруженного имущества по чеку-ордеру от 29.04.2021 подлежат возврату заявителю. 

Руководствуясь статьями 110, 167-170, 180 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,  суд

решил:

Отказать в удовлетворении заявления.

Возвратить ФИО2 (ИНН 

<

***>) с депозитного счета Арбитражного суда Амурской области денежные средства в сумме 30 000 руб.

Решение вступает в законную силу по истечении месяца со дня его принятия,  может быть обжаловано в течение месяца со дня его принятия в Шестой Арбитражный апелляционный суд (г. Хабаровск) через Арбитражный суд Амурской области.

СудьяН.С.Заноза